Sanctus
 Israelis
 Deus cor-
 dicatur.

et *Fretellum*. Graeci tamen libri communiter habent *synonymiam*, et sic legit et exponit idem S. Hieronymus in *Commentario*. Vox hebraea *רע* *iniquitatem* significat, et satis convenit lectioni Vulgatae correctae: sed res non est magni momenti. « Et dedit argurini fructus eorum, et labores eorum locustis, » hoc signum habetur *Exod. x.* ubi fit tantum mentio locustarum: proinde per argurinum intelligendae sunt locustae, vel bruchi (ut vertit S. Hieronymus): quae animantia devorant herbas ad modum argurinis. Itaque nomen argurinis, quod proprie significat vitium aeris, hoc loco accipitur metaphorice. « Et occidit in grandine vineas eorum, et moros eorum in pruina: » de hac re agit *Exod. ix.* ubi non fit mentio pruinae, sed solius grandinis. S. Hieronymus vertit, et *synonorum eorum in frigore*: ubi per *frigus* posset intelligi frigus grandinis, ut sit repellitio ejusdem rei: vel certe grandine et pruina afflixit Deus vineas et arbores Aegypti, sed David addidit quod Moses omiserat. « Et tradidit grandini iumenta eorum, et possessiones eorum igni. » Grando enim cum igne fulgurum et fulminum descendebat, nec solum herbas, sed etiam iumenta perlebat, ut ibidem legitur. « Misit in eos iram indignationis suae, indignationem, et iram, et tribulationem, immissiones per angelos malos. » In hoc versiculo generaliter complectitur Propheta omnes alias plagas, quas omiserat, ut ulcera, vesicae, et alia id genus; et simul attingit postremam et gravissimam plagam, occisionem videlicet primogenitorum omnium, quae facta est per Angelum pervolentem, ut dicitur *Exod. xii.*: « Non sinam, inquit, percussorem ingredi domos vestras, » etc. « Misit iram indignationis suae, » id est, effectum irae et furoris sui, tribulationem videlicet magnam, et hoc idem repetens, ait: « iram et indignationem, » id est, effectum irae et furoris, qui effectus est tribulatio. « Immissiones per angelos malos, » id est, quae tribulatio fuit per immissionem angelorum malorum. Ex quo intelligimus plagas Aegypti, ac praecipue occisionem primogenitorum, factis esse opera Angelorum, qui non nocent, nisi quantum Deus permiserit, cum Dei summi Iudicis administrari sint. Possunt autem angeli mali dici angeli sancti, qui dicuntur mali ab effectu, quia puniunt quos Deus vult puniri. Possunt etiam dici angeli mali, demones impuri, qui sunt vere mali malam voluntatem gerentes. Deus enim utrisque utitur: nam per angelos sanctos punivit Sodomitas igne caelesti: et per Angelos impuros flagellavit Iobum, igne pariter caelesti. Vide S. Augustinum in hunc locum: « Viam fecit semite irae suae, non pepercit a morte animabus eorum. » Insignis metaphorica est, quasi dicat: Ira divina ultionem parans delineat a divina misericordia, ne usque ad mortem deserviret; sed tandem remoto obice misericordiae, « viam aperuit irae suae, » et non pepercit vitae ipsorum a morte: sed

Angeli
boni et
mali dici
pos sunt
sancti.

occidit omnia primogenita hominum et iumentorum, quae erant primitiae laborum eorum, id est, Aegyptiorum: laborant enim plurimum homines in educaendis filiis suis, et iumentorum suorum; sed primitiae laboris erga primogenita exerceantur; ac per hoc dicuntur primogenita primitiae laborum. Illud, *in tabernaculis Cham*, significat *in Aegypto*. Cham enim fuit filius Noe, et Mizraim fuit filius Cham, et ab hoc filio Cham dicta est Aegyptus *מצרים Mitsraim*. Itaque dicitur Aegyptus tabernaculum Cham a parente primi habitatoris et possessoris Aegypti. « Et abstulit sicut oves populum suum, et perduxit eos sicut gregem in deserto. » Occisis primogeniis Aegyptiorum, dedit Pharaon facultatem Hebraeis abeundi ex Aegypto, ut habetur *Exod. xii.* Et tunc Deus eduxit in desertum Arabiae. « Et eduxit eos in spe, et non timuerunt, » id est, cum fiducia magna, « et inimicos eorum operuit mare: quae fuit ultima plaga Aegyptiorum, et in qua finem accepit captivitas filiorum Israel, ut habetur *Exod. xiv.*

59. ET INDUXIT EOS IN MONTEM SANCTIFICATIONIS SUAE, MONTEM QUEM ACQUISIVIT DEXTERA EIUS. Vers. 59.

60. ET ELEGIT A FACIE EORUM GENTES, ET SORTE DIVISIT EIS TERRAM IN FUNICULO DISTRIBUTIONIS. Vers. 60.

61. ET HABITARE FECIT IN TABERNACULIS EORUM TRIBUS ISRAEL. Vers. 61.

62. ET TENTAVERUNT, ET EXACERBAVERUNT DEUM EXCELSUM; ET TESTIMONIA EJUS NON CUSTODIERUNT. Vers. 62.

63. ET AVERTERUNT SE, ET NON SERVAVERUNT FACTUM: QUEMADMODUM PATRES EORUM, CONVERSI SUNT IN ARCUM PRAVUM. Vers. 63.

64. IN IRAM CONGITAVERUNT EUM IN COLLIBUS SUIS, ET IN SCULPTILIBUS SUIS AD EMULATIONEM EUM PROVOCABERUNT. Vers. 64.

Transit nunc Propheta ad historiam libri *Josue* et *Judic.*, atque ostendit fuisse Hebraeos introductos a Deo in terram promissionis, quam vocat « montem sanctificationis suae, » quia erat terra montuosa, et quam Deus sibi ipsi sanctificaverat et dedicaverat, ut in ea coleretur a populo suo; dicit quoque eam terram acquisitam a Deo, quia Deus fecit evidentibus miraculis, ducit Josue, ut Israelitae vincerent bello, et expellerent pristinos habitatores cultui idolorum addictos. Addit vero Propheta Hebraeos in terram promissionis introductos, non fuisse meliores patribus suis, qui in deserto perierant: nam ipsi quoque « tentaverunt et exacerbaverunt Deum, servientes idolis, » et verum Deum deserentes. Illud, *conversi sunt in arcum pravam*, significat eos imitatores esse arcum distortum, qui non jacit sagittas, quo jacienda sunt, sed in aliam partem ubi non observat. Sic enim Hebraei promittentem obedientiam legis Dei, ac videbantur sagittas operum suorum dirigere ad cultum veri Dei; sed interim sa-